дело № 1-170/2019 27 июня 2019 года

(следственный №11901009404000035)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Амурск Хабаровского края 

Амурский городской суд Хабаровского края

в составе председательствующего судьи Карпеченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя Комсомольской-на-Амуре транспортной прокуроры Курлынова Р.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Петрова Н.В., 

при секретаре Горовенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> гр. РФ, в/о, работающего 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении сыновей: МДГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., МАГ, ДД.ММ.ГГГГ.р., дочь МАГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего 

<

адрес>, ранее судимого:

-17.12.2018 г. Фрунзенским районным судом г. Владивостока по ч.2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконное приобрел, хранил, без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

28.08.2018 г. ФИО1 находясь в районе мыса «Маяк» на озере Болонь (координаты: широта - 49°88"0392", долгота - 136°52"4637"), расположенного около с. Ачан Амурского района Хабаровского края, собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля, содержащих наркотические средства, тем самым, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство - марихуану, количество которой в высушенном виде составило не менее 901,9 гр., что является крупным размером. 

После чего, находясь там же, в указанный период времени, полученное наркотическое средство перенес, храня при себе в полиэтиленовом пакете, от места приобретения в жилой дом, расположенный 

<

адрес>. Тем самым, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил данное наркотическое средство в коридоре дома. При этом из части растения конопли приготовил неустановленное наркотическое средство, которое употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства марихуану, количество которой в высушенном виде составило не менее 901,9 гр. продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить до 12.02.2019 г., когда в период с 13 час. 10 час. до 13 час 50 мин. в ходе осмотра участка местности жилого дома 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, количество которого в высушенном виде составило 901,9 гр., что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал, полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после проведения консультаций с адвокатом.

Заслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что все необходимые условия принятия судебного решения по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные нормами главы 40 УПК РФ, соблюдены: 

подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии адвоката и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; 

подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно и после проведения консультаций с адвокатом;

у государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; 

подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; 

обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу;

подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме;

основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимому наказания, не превышающим две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Сомнений во вменяемости подсудимого, у суда нет. Действия в момент совершения преступления были целенаправленные, осмысленные, последовательные, его поведение в суде, адекватно и осознанно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, посредством проверки показаний на месте и дачи признательных показаний, наличие на иждивении малолетних детей, престарелой матери, состояние здоровья подсудимого.

Суд так же признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, как явку с повинной – объяснение МАГ (л.д. 22-25), в котором содержится указание места, способа, обстоятельств совершения преступления, данные им до возбуждения уголовных дел.

ФИО1 ранее судим, 

-по месту жительства главой сельского поселения «

<

данные изъяты>»( л.д. 147), характеризуется положительно. Прибыл на постоянное место жительство в с. Ачан в 2011г. Ввиду отсутствия свободных рабочих мест, нигде не работает, занимается подсобным хозяйством на приусадебном участке. Временно трудоустраивался на общественные работы по ликвидации последствий крупномасштабного наводнения в 2013-2014г. За период работы и проживания в селе, показал себя с положительной стороны. Алкоголем не злоупотребляет. Семья имеет статус многодетной семьи. Вместе с семьей ФИО1 проживает его мать, пенсионерка.

-по месту жительства ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 154) характеризуется, посредственно. Привлекался к административной ответственности по ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ. В употреблении спиртных напитков замечен не был,

-по месту жительства депутатом первого округа сельского поселения «

<

данные изъяты>»( л.д. 146) характеризуется, положительно. Проживает с матерью, и семьей, имеет троих малолетних детей. Трудолюбивый, вежливый, общителен. Имеет крепкую благополучную многодетную семью. В быту доброжелателен, отзывчив, занимается воспитанием своих детей, содержит семью. Отношения в семье доверительные, доброжелательные. За период проживания, жалоб со стороны соседей на него не поступало. Со всеми соседями приветлив, вежлив. Никогда не оскорбляет прилюдно ни соседей, ни других людей. В драках, хулиганстве, дебоширстве, злоупотреблении спиртными напитками не был замечен;

-по месту работы 

<

данные изъяты>( л.д. 148) характеризуется положительно. Работал с 01.09.2014г. по 31.01.2019г. рыбаком и по совместительству водителем. За время работы зарекомендовал себя как ответственный, трудолюбивый сотрудник, отличался профессионализмом и высокой производительностью. Дисциплинарным взысканиям не подвергался. Всегда сохранял оптимизм, и позитивное отношение к работе и коллегам, выдержку не только в обычной, но и стрессовой ситуации. В коллективе проявляет себя надежным товарищем, готовым оказать помощь сотрудникам общины и поддержать их в любой ситуации. Является человеком с высокими моральными качествами, сторонится конфликтных ситуаций. При общении открыт, имеет высокие личные амбиции, способен на принятие обдуманных самостоятельных решений. Ответственен за принятие решения и выполненные действия.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств совершения преступления, личности виновного, который, в период испытательного срока по приговору от 17.12.2018 г. вновь, совершил аналогичное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, что свидетельствует о том, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем, суд полагает, что наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы, и на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение, и назначает наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст. 228 УК РФ, суд полагает возможным не назначать, учитывая материальное и семейное положение подсудимого, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания или ниже низшего предела, суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Суд не находит основания, для применения ч.6 ст.15 УК РФ в редакции ФЗ №420 от 07.12.2011г., об изменении категории, совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую, с учетом изложенных обстоятельств. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: марихуану, массой 901,9 гр., хранящуюся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 17.12.2018 г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 17.12.2018 г., определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 мес., с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с 27.06.2019г. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Меру пресечения заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить.

В срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 27.06.2019г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (на основании п. «б» ч.31 статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ №186 от 03.07.2018г.).

Вещественные доказательства по делу: марихуану, массой 901,9 гр.,хранящуюся в камере вещественных доказательств Комсомольского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе: 

- пригласить адвоката по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- отказаться от адвоката.

Судья Е.А. Карпеченко

Приговор вступил в законную силу 13.07.2019г.